
ROMANIA 
JUDEŢUL OLT 

COMUNA ÓSICA DE JOS 
PRIMAR

Cod fiscal 16579643 Tel: (+40) 0249 455015
E-mail:pritnariaosicadejos@yahoo.com Fax: (+40) 0249 455085

PRIMARIA COMUNEI OSICA DE JOS
D I S P O Z I Ţ I E

Referitor la: aprobarea Procedurii pentru stabiiirea necesaruiui de formare
profesionaiă

Având în v e d e r e . .p
- referatul orî7.r .̂d\n .̂..P.l.v^  ̂ al coordonatorului cu implementarea 

SNA 2016-2020, la nivelul Comunei Osica de Jos, Judeţul O l t ;
- Prevederile art.2 şi art.6 a lin .(l) din Ordinul nr.400/2015, pentru aprobarea 

Codului controlului intern/managerial, al entităţilor publice, cu modificările şi completările 
ulterioare;

- Prevederile Ordinului nr. 201/2016, pentru aprobarea Normelor metodologice 
privind coordonarea, îndrumarea metodologică şi supravegherea stadiului implementării şi 
dezvoltării sistemului de control intern managerial la entităţile publice;

- Prevederile art.50 din Legea nr. 188/1999 privind Statutul funcţionarilor 
publici, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;

- Prevederile Legii nr.53/2003 -  Codul Muncii, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare;

- Prevederile Hotărârea de Guvern nr.611/2008 pentru aprobarea 
normelor privind organizarea şi dezvoltarea carierei funcţionarilor publici, cu modificările şi 
completările ulterioare;

- Prevederile Hotărârii Guvernului nr. 1066/2008 pentru aprobarea normelor 
privind formarea profesională a funcţionarilor publici;

- prevederile art.8, art.42 alin.4, art.43 şi art.80 - art. 85 din Legea nr.24/2000 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare, privind normele de tehnică legislativă 
pentru elaborarea actelor normative;

în temeiul prevederilor art. 63 a lin .(l) lit.d) şi alin. (5) lit.a, art. 68 a lin .(l) şi 
art.115 a lin .(l) lit.a) din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare,

PRIMARUL COMUNEI OSICA DE JOS 
D I S P U N E :

Art. 1. Se aprobă Procedura pentru stabilirea necesarului de formare 
profesională, conform anexei nr. 1, care face parte integrantă din prezenta dispoziţie.

Art.2. Secretarul comunei va asigura comunicarea prezentei dispoziţii 
persoanelor şi autorităţior interesate;

- Instituţiei Prefectului, judeţul Olt
- Comisiei de monitorizare
- Doamnei Rîmboiu Alexandra, consilier compartiment, personal, 

salarizare, relaţia cu ANFP

AVIZAT, 
SECRETAR, 

Torcea .QarHela

mailto:pritnariaosicadejos@yahoo.com

